10.2h Tables de mortalité et espérance de vie par région géographique

des principaux régimes à prestations défi nies du Groupe

Exprimé en années

2016 2015 2016 2015

Pays
Table de
mortalité

Espérance de vie à 65 ans
pour un membre masculin

actuellement âgé de 65 ans

Espérance de vie à 65 ans
pour un membre féminin

actuellement âgé de 65 ans

EMENA

Suisse LPP 2015 21,9 20,8 23,9 23,1

Royaume-Uni S1NA 21,5 21,5 23,1 23,0

Allemagne Heubeck Richttafeln 2005 G

modifi ziert 20,1 20,1 23,6 23,6

AMS

Etats-Unis RP-2014 20,9 21,1 22,9 23,2

L’espérance de vie est prise en compte dans les obligations des régimes à prestations

défi nies sur la base de tables de mortalité du pays dans lequel le régime est situé. Si ces

tables ne refl ètent plus l’expérience récente, elles sont ajustées au travers de pondérations

appropriées.

10. Engagements envers le personnel

Comptes consolidés du Groupe Nestlé 2016 103

10.2i Analyse de sensibilité de la valeur actualisée des obligations des régimes

à prestations défi nies par région géographique

Le tableau ci-dessous indique la valeur actualisée des obligations des régimes à prestations

défi nies lorsque les principales hypothèses sont modifi ées.

En millions de CHF

2016 2015

E
M

E
N

A

A
M

S

A
O

A

To
ta

l

E
M

E
N

A

A
M

S

A
O

A

To
ta

l

Comme rapportée 20 476 7 384 2 189 30 049 20 185 6 694 2 015 28 894

Taux d’actualisation

Augmentation de 50 points de base 18 878 6 994 2 092 27 964 18 592 6 342 1 941 26 875

Diminution de 50 points de base 22 319 7 808 2 299 32 426 21 936 7 075 2 099 31 110

Augmentations futures attendues des salaires

Augmentation de 50 points de base 20 641 7 449 2 220 30 310 20 346 6 752 2 049 29 147

Diminution de 50 points de base 20 324 7 322 2 161 29 807 20 037 6 642 1 986 28 665

Augmentations futures attendues des retraites

Augmentation de 50 points de base 21 634 7 442 2 250 31 326 21 402 6 925 2 069 30 396

Diminution de 50 points de base 19 869 7 321 2 171 29 361 19 039 6 632 1 999 27 670

Taux d’évolution du coût des dépenses de santé

Augmentation de 50 points de base 20 476 7 434 2 191 30 101 20 185 6 729 2 017 28 931

Diminution de 50 points de base 20 475 7 340 2 187 30 002 20 184 6 663 2 013 28 860

Hypothèse de mortalité

Décalage de la table d’une année vers l’avant 19 794 7 236 2 157 29 187 19 514 6 568 1 989 28 071

Décalage de la table d’une année vers l’arrière 21 168 7 532 2 220 30 920 20 867 6 824 2 041 29 732

Les analyses de sensibilité sont basées sur la même méthode actuarielle que celle utilisée

pour déterminer la valeur de l’obligation des régimes à prestations défi nies en fi n d’année.

10.2j Moyenne pondérée de la durée des obligations des régimes à prestations

défi nies par région géographique

Exprimé en années

2016 2015

E
M

E
N

A

A
M

S

A
O

A

To
ta

l

E
M

E
N

A

A
M

S

A
O

A

To
ta

l

Au 31 décembre  17,0  11,6  10,3  15,2  16,7  11,5  10,0  15,0

10. Engagements envers le personnel

Comptes consolidés du Groupe Nestlé 2016104

11. Provisions, actifs et passifs éventuels